
چرا خواب های غیر واقع میبینیم؟
هفته پیش گفتیم آنچه را که در خواب، غیر طبیع میبینیم، ایراد آن از چشم باطن ماست که دچار
اعوجاج شده، و گفتیم خیال ما مانند آینه ای است که اگر صاف و ب رن باشد در نتیجه شاخص را
نیز همانطور که هست نشان میدهد، اما اگر دارای اعوجاج بوده یا رن باشد آنچه نشان میدهد نیز

خلاف واقع است.

اما اعوجاج و خراب چشم داخل (خیال) ما دلایل مختلف میتواند داشته باشد، از جمله:

1-فساد در اخلاط چهارگانه بدن: اخلاط چهارگانه اگر از تعادل خارج شده و هر کدام غلبه پیدا کند،
روی مغز تأثیر گذاشته و خیال انسان را به رن خود در م آورد.

مانند کسان که خلط صفرا در آنها غالب است در خواب خود آتش و دعوا و غضب و مانند آن را همراه
با روشنای چراغ و آفتاب میبینند.

و خون ریزی میبینند و به اقتضای طبع خود خواب های شهوان که دم در آنها غلبه دارد، جن کسان
بیشتری دارند.

کسان که بلغم در آنها غلبه دارد، دریا و رودخانه و برف و باران و سرما میبینند.

کسان که خلط سودا در آنها غالب بوده و بیماری های روان یا افسردگ دارند، خواب آنها نیز مشوش
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و ترسناک و تاری میشود.

و امثال این خواب ها که تاثیر فسادی است که چشم درون ایشان از سوء مزاج ایشان پیدا کرده است.

2-همانطور که گفتیم معمولا چیزهای را در خواب میبینیم که به آن عادت داریم حال اگر به امور غیر
واقع عادت داشته باشیم خوابمان نیز از واقعیت خارج شده و دچار فساد میشود. مانند دروغویان یا

شعرا (زیرا خیالشان عادت به تشبیهات بعیده و مدایح کاذبه دارد).

3-گاه که امر عظیم رخ داده باشد یا خبر و سخن غریب شنیده ایم که نفس را به تعجب وا داشته و
توجه تمام به آن کرده ایم، آن مسئله هم در خیال تأثیر گذاشته و در خیال، همان امر مصور شده و در

خواب میبینیم. (مانند تأثیر فیلم ترسناک در خواب همان شب)

4-از دیر مسائل که باعث  فساد خیال میباشد شهوت و غضب است. مانند وقت که شهوت ناح یا
آب و غذا یا حب مال و جاه دنیا یا بغض عداوت با شخص یا قوم در ما مستول میشود، در خیال نیز

تأثیر گذاشته و به مقتضای آن خواب میبینیم.

5- دین و اعتقاد خود شخص و آنچه که در مورد دیران از کفر و ایمان میداند چه حق باشد یا باطل،
در خواب صاحب آن فر و اعتقاد تأثیر میذارد. چنانه یهودی موس علیه السلام را خواب میبیند و
نصــارا عیســ (ع) را و مســلمین خــاتم الانبیــا و ائمــه معصــومین علیهــم السلام را در خــواب هــای خــود
م میبینند. و جهال آنچه را که در این خواب ها میبینند دلیل بر حقانیت یا عدم اعتقاد نسبت به شخص
انارند، غافل از اینه اینها همه از فساد خیال خواب بینندگان است. و میبینم در این دوره مدعیان که

خواب های مریدان خود را دلیل بر حقانیت خود گرفته اند.

6-گاه فساد خواب از بخارات معده عارض شده و تأثیر آن هنام است که شام سنین خورده و
لنیز به ش ند و آن بخارات در سر میپیچد و با خیال شخص مخلوط شده و هر ساعتمعده بخار می
میشود. مانند اینه خواب میبینند انسان برگشته و تبدیل به شتر شد. و در این حال نیز خواب اعتباری

ندارد.

7-خیـال از آب و هـوا نیـز تـأثیر پـذیر بـوده و تغییـرات جـوی بـاعث فسـاد در آن میشـود. از ایـن جهـت
خوابهای که در یخبندان و برف و باران دیده میشود اعتبار چندان ندارد.

و بعضا خیال از تأثیرات افلاک و کواکب فاسد میشود و در بسیاری از موارد جهات متعدده ای که در
بالا ذکر شد در خواب تأثیر گذاشته و هر علت از جهت باعث فساد آن میشود و فساد مرکب را ایجاد

میند.

در آخر نتیجه مییریم که زمان خواب صادق و واقع است که آینه خیال ب رن و شل باشد و بر
حسب فطرت اله قرار گرفته باشد. لذا بهترین خواب ها خواب کسان است که در دنیا زاهدند و تعلق
را از جمیع جهات از دنیا بریده اند و خیال خود را به هیچ چیز از این دنیا عادت نداده و محبت به غیر از

خداوند در دل های ایشان نیست.



بد نفته است شاعر:

غلام همت آنم که زیر چرخ کبود               ز هر چه رن تعلق پذیرد آزاد است

مرحوم محمد کریم خان کرمان اع میفرمایند:

و اعظم استقامت خیال در توحید و توجه به خدای احد است و انقطاع از ما سوی و سلوک در
صراط باریتر از موی توحید، پس هر کس بحقیقت موحد شد از جمیع خصوصیت ها و رن ها و

شل ها طبع ها رست و بر فطرت الهیه که بر حسب مشیت الهیه است شد و مشیت الهیه هم بر
صفت توحید است پس فطرت الهیه برای احدی باق نیست مر برای موحدان و اهل ایمان حقیق و

جمیع غیر ایشان همه منحرف از فطرت هستند و هر کس که بر فطرت است صاف و ب رن و شل
و تعین و خصوصیت است و هر کس که چنین شد آنچه در آینه خاطر او افتد در خواب یا بیداری یا
ماشفه موافق حق واقع است چنانه هر چشم که بر فطرت شد و ب عرض و مرض شد لامحاله
آنچه میبیند موافق خارج واقع باشد چنانه هر آینه که صاف و ب رن و شل شد آنچه در آن نماید

موافق شخص خارج است.

این بحث در هفته آینده ادامه خواهد داشت…


